ATA 22 – SESSÃO PLENÁRIA – 11/07/2023 1

Aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 14 horas, reuniram-se no Plenário Dejalmo Lopes da 2
Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Vereador Fabiano Pires - 3
MDB, os demais Vereadores: Juliana Carvalho– MDB, Juliano Soares – PT, Rogério Munhoz – MDB, Leonardo 4
Henn Rocha – PDT, Fábio Leal – PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Giovani Martim – PDT e Francisco 5
Alexandre Morfan – MDB. CHAMADA NOMINAL E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM. VERSÍCULO 6
BÍBLICO. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS: 02) Ofício 55/2023 PROC- Prefeito Municipal em 7
exercício encaminha para apreciação os Projetos de Lei n° 113, 114 e 115. 03) Ofício 060/2023 - O Prefeito 8
Municipal em exercício, no uso das atribuições legais, requer a RETIRADA do Projeto de Lei n° 110. 04) Ofício 9
61/2023 PROC- Prefeito Municipal em exercício encaminha para apreciação os Projetos de Lei n° 117 ao 121. 10
LEITURA DAS INDICAÇÕES: 05) Indicação n.º 306/23 - Ver. Fabiano Pires -"DISPÕE SOBRE A 11
SUBSITUIÇÃO DAS TABELAS DE BASQUETE E MANUTENÇÃO DA QUADRA NA PRAÇA VÓ 12
DELMINDA, NO BAIRRO SANS SOUCI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 06) Indicação n.º 307/23 - 13
Ver. Fabiano Pires - "DISPÕE SOBRE AÇÕES PARA PROMOÇÃO DA EMPREGABILIDADE DE JOVENS 14
E ADULTOS NO PARQUE ELDORADO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 07) Indicação n.º 308/23 - Ver. 15
Arquiteto Fábio Leal - "Dispõe sobre a reforma do prédio da Delegacia da Polícia Civil". 08) Indicação n.º 16
309/23 - Ver. Arquiteto Fábio Leal - "Dispõe sobre a iluminação Pública na praça Por do Sol localizada no 17
bairro Centro Novo". 09) Indicação n.º 310/23 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) - "Solicito a 18
construção de uma praça de lazer no bairro Chácara". 10) Indicação n.º 311/23 - Ver. Pastor Léo Kairós - 19
"Solicito ao Executivo Municipal e a Secretária responsável, que seja realizado um estudo para Construção de 20
uma Creche Municipal no Bairro Ilha da Picada no Município de Eldorado do Sul". 11) Indicação n.º 312/23 - 21
Ver. Pastor Léo Kairós - "Que a Secretaria competente intensifique o dia Dia de Multivacinação em crianças e 22
adultos, sendo essa campanha disponível em todas as UBS, ESF, nos principais estabelecimentos comércios e 23
em toda a Zona Rural do município de Eldorado do Sul, com a intensificação da campanha estaremos juntos 24
evitando superlotação nos postos de saúde e internações em hospitais". 12) Indicação n.º 313/23 - Ver. Giovani 25
Martim - "Que sejam feitos mais investimentos na área do esporte com a criação de campeonatos municipais em 26
diversas modalidades". 13) Indicação n.º 314/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que seja realizada a 27
construção da rede de esgoto no Acesso São Borja, no bairro Centro Novo". 14) Indicação n.º 315/23 - Ver.ª 28
Daiane dos Reis Gonçalves - "Que seja providenciado o patrolamento e encascalhamento do Acesso São Borja, 29
no bairro Centro Novo". 15) Indicação n.º 316/23 - Ver. Giovani Martim - "Que seja construída uma Ponte na 30
Rua das Hortências perto do Lar Luz da Criança no Parque Eldorado". 16) Indicação n.º 317/23 - Ver. Juliano 31
Soares - "Indico ao Executivo o recapeamento asfáltico, na rua H, no bairro Centro". 17) Indicação n.º 318/23 - 32
Ver. Juliano Soares - "Indico ao Executivo o recapeamento asfáltico, na rua Nossa Senhora dos Navegantes, 33
entre as ruas Antônio Mariante e Emancipação, no bairro Medianeira". 18) Indicação n.º 319/23 - Ver.ª Juliana 34
Carvalho - "Que o Executivo Municipal, através da Secretaria da Saúde forneça TODOS os medicamentos 35
incluídos no elenco SUS através da Portaria 65/2023, entre eles a risperidona que é utilizada por uma quantidade 36
expressiva de pacientes autistas (e muitos outros) e deve ser fornecida pelo município, sem a necessidade de 37
abertura de processo via Secretaria Estadual". 19) Indicação n.º 320/23 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico 38
Colono) - "Solicito que seja feito a canalização do esgoto na Rua 17 de Abril, no Bairro IRGA (Assentamento 39
Integração Gaúcha)". PROJETOS DE LEI DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO COM 40
ENTRADA: 20) Projeto de Lei do Legislativo n.º 045/23 - Ver.ª Juliana Carvalho - "Dispõe sobre a 41
publicidade de informações relacionadas às emendas parlamentares, que destinam recursos ao município de 42
Eldorado do Sul". O projeto baixa as comissões. PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO PARA 43
VOTAÇÃO: Projeto de Lei do Legislativo n.º 029/23 - Ver. Pastor Léo Kairós - "DISPÕE SOBRE A 44
OFERTA DE MERENDA ESCOLAR ADEQUADA PARA ALUNOS DIABÉTICOS, HIPERTENSOS OU 45
OBESOS NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL". **O 46

Projeto foi aprovado com 1 Emenda modificativa, apresentada pelos Vereadores Fábio Leal, Daiane Gonçalves, 1
Rogério Munhoz e Juliana Carvalho, ainda foram realizadas adequações de ordem ortográfica, gramatical e de 2
formatação de texto. O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi 3
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO 4
APROVADOS: Projeto de Lei do Executivo n.º 109/23 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal celebrar 5
termo de colaboração com a Sociedade Recreativa, Esportiva Amigos da Medianeira, para transferência de 6
recurso no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), proveniente de Emenda Modificativa nº 07/2022 e dá outras 7
providências". *O Projeto foi aprovado na íntegra, realizadas apenas adequações de ordem ortográfica, 8
gramatical e de formatação de texto. O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. 9
O projeto foi aprovado por unanimidade. MOÇÃO PARA VOTAÇÃO: 32) Moção n.º 010/23 - Ver.ª Juliana 10
Carvalho - "Encaminha Moção de Aplausos e homenagem à atleta eldoradense Lara Isabelly Rodrigues Vicente, 11
que foi Campeã da Copa Estadual Lajeado de Judô Sub-15". 33) Moção n.º 007/23 - Ver. Juliano Soares, Ver.ª 12
Daiane dos Reis Gonçalves e Ver. Carlinhos Elias "Moção de reconhecimento aos 50 anos da EMEF David 13
Riegel Neto, sendo 34 Municipal, mais 16 existência desde 1973 como; grupo Escolar de Guaíba/RS". Os 14
pareceres das comissões são favoráveis. A Moção foi aprovada por unanimidade. ENTREGA DE 15
HOMENAGEM: Homenagem - Moção nº 10: Lara Isabelly Rodrigues Vicente Homenagem - Moção nº 07: 16
EMEF David Riegel Neto EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Usaram a tribuna os Vereadores, Fabiano Pires – MDB, 17
Juliana Carvalho – MDB, Juliano Soares – PT, Rogério Munhoz – MDB, Fábio Leal – PDT, Daiane dos Reis 18
Gonçalves – PDT, Francisco Alexandre Morfam – MDB, Leonardo Henn Rocha - PDT e Giovani Martim – 19
PDT. Sessão encerrada às 16 horas e 24 20
minutos.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx21
xx 22

 23

 24
___________________________________  ___________________________________ 25
Ver. Fábio Leal – PDT                                                      Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 26
 27
 28
____________________________________              ____________________________________ 29
Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                Verª. Daiane Gonçalves – PDT 30
 31
 32
 33
____________________________________              ____________________________________ 34
Ver. Giovani Martim - PDT                                               Ver. Juliano Soares – PT 35
 36
 37
____________________________________              ____________________________________ 38
Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB  Verª. Juliana Carvalho - MDB 39
 40
 41
 42
____________________________________ 43
Ver. Fabiano Pires - MDB              44

[A1] Comentário: